
Årskongress i Nyköping

Sveriges Gjuteritekniska Förenings stadgeenliga årskongress hölls den 10
september i Nyköping. Den inleddes med att Dennis Karlsson hälsade de
närvarande välkomna. De under året avlidna medlemmarna hedrades med en
tyst minut. Antalet deltagare på kongressen var cirka 110.

Hälsningar från de norska och finska gjuteritekniska föreningarna framför-
des av Kjell Wardenær respektive Juha Levander. En hälsning från Svenska
Gjuteriföreningen framfördes av Mats Holmgren. Från Svenska Järn- och
Metallgjuteriers förening framfördes en hälsning av Lars Sedenborg. Kurt
Rindstål framförde en hälsning från Gjuterihistoriska Sällskapet.

Årsmöte

Stadgeenligt årsmöte hölls under ordförandeskap av Kaj Andersson, Alve-
sta. I en separat artikel på denna hemsida återfinns ett sammandrag av års-
mötesförhandlingarna.

Föredrag

Under kongressen hölls flera intressanta föredrag. I det följande ges glimtar
från några av föredragen. Ett fylligare sammandrag av föredragen kommer i
Tidskriften GJUTERIET

* Steve Dawson, Sintercast Limited, informerade i kongressens inledande
föredrag om utvecklingen beträffande användningen av kompaktgrafit-
järn. För närvarande tillverkas per månad cirka 50 000 motorblock i
kompaktgrafitjärn. En framtidsvy är enligt Steve Dawson att när materi-
alet blir mer känt och när volymerna ökar, kommer slutanvändarna att
inse detta materials möjligheter jämfört med traditionella material. Po-
tentialen för produktion och användning av komponenter i kompaktgra-
fitjärn är stor i både Europa och Amerika.

Steve Dawson talar om kompaktgrafitjärn



* Ingvar L Svensson, Jönköpings Tekniska Högskola, informerade om
den utmaningsdrivna forskning och utveckling av gjutprocesser och
gjutna komponenter, som pågår vid nämnda högskola. Forskningen är
fokuserad främst på gjutningsprocessen, smältmetallurgi, mikrostruktur-
utveckling och resulterande mekaniska och fysikaliska egenskaper. I fö-
redraget presenterade Ingvar högskolans första forskningsprofil
”CompCast”. Detta forskningsprogram är ett samarbetsprojekt, vilket
genomförs i samarbete med industrin. Programmets budget är totalt 72
miljoner SEK. Hälften finansieras av KK-stiftelsen, som har som syfte
att vid JTH skall byggas upp en internationellt konkurrenskraftig forsk-
ningsmiljö, som är relevant för näringslivet. Vid genomförandet av
CompCast deltar flera svenska gjuterier.

* Många intressanta synpunkter på köp av gjutgods gavs i ett föredrag av
Ronny Jansson, som är inköpschef vid ABB Robotics. Jämförelser
gjordes mellan gjuterier i Europa och gjuterier i Asien. Därvid nämnde
han bl a att flexibiliteten är viktig. De kortare transporttiderna vid köp i
Europa är därvid en stor fördel. Positivt för de europeiska gjuterierna är
vidare den högre produktiviteten. En ytterligare fördel är den jämnare
kvaliteten på gjutgodset i Europa. Då det gäller såväl arbetsmiljö som
yttre miljö ställer ABB Robotics lika höga krav på gjuterier i Asien som
gjuterier i Europa. Av föredraget framgick tydligt att ABB Robotics
strävar efter att köpa allt mer av sitt gjutgods i Europa. Ett slutord från
Ronny var ”Gräset är inte grönare på andra sidan efter ett tag”.

* Det avslutande tekniska föredraget hölls av Izudin Dugic, Lindås, och
Christan Karlsson, Alvesta. De gav en överblick över några nyheter
som visades på årets GIFA-mässa i Düsseldorf. Bland annat beskrev de
en ny segjärnsbehandlingsmetod utvecklad av Foseco. Vidare behandla-
des en del nyheter på områdena formtillverkning och gjutsimulering.

* Kongressens sista föredrag hölls av Rune Larsson. Under en och en
halv timme trollband han åhörarna. Baserat på egna erfarenheter beskrev
han hur viktiga följande nyckelord är vid en utmaning: ”vill”, ”tror” och
”tänker göra”. Själv har Rune klarat av stora utmaningar. Han har varit
en av världens bästa löpare på extremt långa distanser. Exempelvis har
han sprungit tvärs över Amerika. En annan utmaning han deltagit i är att
springa så långt som möjligt på 24 timmar.

Medföljandeprogram

Parallellt med de tekniskt inriktade föredragen var ett medföljandeprogram
arrangerat. Detta omfattade en guidad tur till Stendörrens Naturreservat och
lunch på Nyköpingshus.



Rune Larsson ingav mod i gjutarskaran

Nyvalde ordföranden Johan Ortfeldt tillsammans med veteranerna
Bengt Eric Elowsson (t v) och Olle Ahlström (t h)
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